К делу №1-34/2020

№23RS0001-01-2020-000226-21

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Гавриловой А.В., 

с участием государственного обвинителя Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Анохина А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, не судим, копию обвинительного акта получил 25.12.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь на стоянке автозаправочной станции «Роснефть», расположенной на юго-западной окраине пос. Ахтырского в салоне автомобиля ВАЗ-2114, государственный регистрационный номер В № регион, 2005 года выпуска, принадлежащего ФИО10, имея умысел на незаконные приобретение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя мобильный телефон «Honor10 Lite», принадлежащий ФИО10, и сим-карту с абонентским номером: №, принадлежащую ФИО1, которую он вставил в мобильный телефон «Honor10 Lite», тем самым приведя его в активный режим, через браузер «ТОР» на интернет-сайте «Гидра», произвел заказ наркотического средства именуемого – производное N – метилэфедрона и произвел оплату через терминал № АО Киви банк, расположенный на автозаправочной станции «Роснефть», в размере 1300 рублей 00 копеек.

После произведения оплаты, на абонентский №, ФИО1 получил смс-сообщение с указанием координат места тайника с наркотическим средством, которое находилось на участке местности, расположенном на западной окраине 

<

адрес>, в районе лесного массива «Казачьих лагерей».

21.11.2019 около 20 часов 10 минут ФИО1 на автомобиле ВАЗ-2114, государственный регистрационный номер №, 2005 года выпуска, принадлежащем ФИО10, приехал в лесной массив «Казачьих лагерей», расположенный на западной окраине г.Абинска Абинского района Краснодарского края на участок местности географическими координатами: широта 44.83104, долгота 38.15632, где около кустарникового деревянистого растения обнаружил полимерный сверток с кристаллическим веществом белого цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-

<

данные изъяты> взял его себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – производное N-

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,54 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – производное N-метилэфедрона, без цели сбыта, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил полимерный сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона в левый наружный карман пальто черного цвета, надетом на нем, где незаконно хранил, в период времени с 20 часов 10 минут по 21 час 30 минут 21.11.2019.

21.11.2019 в период с 20 часов 39 минут по 21 час 30 минут в лесном массиве «Казачьих лагерей», расположенном на западной окраине г.Абинска Абинского района Краснодарского края, на участке местности с географическими координатами: широта 44.83104, долгота 38.15632, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане пальто черного цвета, надетого на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный отрезком полимерной изоляционной лентой черного цвета, с находящейся в нем кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 17/4-7051э от 08.12.2019, является наркотическим средством – производное N-

<

данные изъяты> (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы №э от 25.11.2019 (0,02г.), первоначальная масса наркотического средства – производное N

<

данные изъяты> составила 0,54 грамма, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, без цели сбыта в значительном размере.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, производное «N – метилэфедрона», является наркотическим средством. Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 от «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», кристаллическая масса белого цвета общей массой 0,54 грамма, является наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, и относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия показал, что что проживает по адресу: 

<

адрес> пгт. Ахтырский 

<

адрес> один, в домовладении, которое принадлежит его отчиму ФИО9. В настоящее время официально не работает, на жизнь зарабатывает подработками, работает неофициально на стройках, его доход составляет около 35 000 рублей. 21.11.2019 он находился дома в поселке Ахтырском, Абинского района Краснодарского края. Около 18 часов он позвонил своему знакомому ФИО10, который подрабатывает в такси, на абонентский № и попросил его свозить в г.Абинск, куда именно не пояснил, сказав что заплатит больше чем по тарифу перевозок. На что ФИО10 согласился. Когда ФИО10 подъехал, он стоял и ждал его на улице, возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает его мать ФИО11. После чего он сел в автомобиль ВАЗ-2114, государственный номер ему неизвестен, который принадлежит ФИО10 и попросил его мобильный телефон, сказав, что его телефон неисправен, на что ФИО10 согласился и дал ему свой телефон Honor10 Lite в корпусе голубого цвета, в который он вставил свою сим-карту и зашел через его мобильный телефон с помощью интернет браузера «ТОР» на сайт «Гидра», введя свой интернет аккаунт, который получил после регистрации на указанном сайте, после чего заказал у продавца «NFS», наркотическое вещество, точное название которого ему неизвестно, знет только, что в простонародье его называют как «Соль СК» за 1300 рублей 00 копеек. Ранее наркотические вещества он никогда не употреблял, решил впервые попробовать. После оплаты в терминале № АО Киви банк, расположенном на заправке «Роснефть» на выезде из п. Ахтырского, он получил координаты «закладки» наркотического средства, которая имеет географические координаты: широта 44.83104, долгота 38.15632. Эти координаты он ввел в навигатор, который находился в телефоне ФИО10 Что он заказывал наркотическое средство с телефона ФИО10 он ему не говорил. Что он делал в его телефоне он не знал так как вел автомобиль. Далее он показал ФИО10 точку в навигаторе куда указывали, введённые им, географические координаты и пояснил, что им надо ехать туда. Прибыв около 20 часов 10 минут по вышеуказанным координатам, которые привели их в лесистую местность города Абинска в район «Казачьих лагерей», он вышел из автомобиля с телефоном и попросил ФИО10 подождать его в автомобиле. Далее он зашел в лес, где нашел под деревом купленный им тайник «закладку» с наркотическим веществом. Когда он шел к автомобилю к нему подошли два ранее незнакомых ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили мне служебные удостоверения. Сотрудник полиции сообщил ему, что имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и предложил ему проследовать в СМПО Абинской ЦРБ с целью проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, он дал свое согласие. Находясь по вышеуказанным координатам сотрудниками полиции были приглашены двое понятых с целью проведения личного досмотра, в присутствии которых ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещённые в обороте: наркотики, оружие, взрывчатые вещества, он ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет, так как испугался ответственности и надеялся, что сотрудник полиции ничего не найдет. Далее в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в левом наружном кармане пальто черного цвета надетом на нем, был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимися в нем полимерным прозрачным пакетом с клапан-застежкой, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета. В присутствии понятых и сотрудников полиции он пояснил, что это «закладка» с наркотическим средством, точное название которого ему неизвестно, которое он приобрел (поднял) в лесистой местности «Казачьих лагерей» 

<

адрес>, около дерева, под камнем, для личного употребления без цели сбыта путем курения через сигарету, также пояснил что данное наркотическое средство он заказал через сайт «Гидра» у продавца «NFS», за 1300 рублей. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с клапан застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находится кристаллическая масса белого цвета, сотрудник полиции упаковал в пакет № 1, горловина которого обвязана нитью свободные концы нити скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст и подписи участвующих лиц, оклеена печатью «для пакетов № 65 ОМВД России по Абинскому району», мобильный телефон также был изъят и упакован в пакет № 2, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст и подписи участвующих лиц, оклеена печатью «для документов № 65 ОМВД России по Абинскому району». Он осознает противоправность своих действий, вину признает полностью. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что он находится в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Абинскому району. 21.11.2019 в ходе обхода лесистой местности расположенной вне гор. Абинска Абинского района Краснодарского края, район «Казачьих лагерей», в месте, которое имеет географические координаты: широта 44.83104, долгота 38.15632, им совместно с о/у ОНК ОМВД РФ по Абинскому району ФИО13 был остановлен неизвестный ранее гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Они подошли к молодому человеку, преставились, предъявили свои служебные удостоверения и попросил его так же представится. Молодой человек представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: 

<

адрес>. Далее, он сообщил ФИО1, что имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и предложили ему проследовать в Абинскую центральную районную больницу с целью проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что он дал свое согласие. После чего, он предложил ФИО1 провести личный досмотр, на проведение которого последний, дал свое согласие. Для производства личного досмотра им, в соответствии с ч. 3 ст. 27.7 КоАП РФ были приглашены двое понятых одного и того же пола с досматриваемым лицом. Перед началом производства личного досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные в ходе производства досмотра, а также порядок производства личного досмотра. Далее он спросил у ФИО1 имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, взрывчатые устройства, взрывные вещества и не желает ли он выдать их добровольно. ФИО1 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется, и выдавать он ничего не желает. После чего, 21.11.2019 в 20 час 39 минут был начат личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане пальто черного цвета, надетом на ФИО1, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с клапан-застежкой с кристаллической массой белого и мобильный телефон «Honor10 Lite» в корпусе голубого цвета, которые в дальнейшем были изъяты в присутствии ФИО1, о/у ОНК Отдела ОМВД России по Абинскому району младшего лейтенанта полиции ФИО13 и двух понятых. Он спросил у ФИО1 что находится в полимерном пакете и кому принадлежит, на что он ответил, что в пакете находится наркотическое средство, точное название и химический состав которого ему неизвестны, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он заказал через сайт «Гидра» у продавца «NFS», за 1300 рублей 0,25 грамм вещества, после чего по указанным координатам, введенным в «Навигатор», прибыл на место и нашел тайник «закладку», ранее наркотические вещества не употреблял, решил попробовать впервые. После чего, обнаруженный прозрачный полимерный пакет с клапан застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находится кристаллическая масса белого цвета, он упаковал в пакет № 1, горловину которого обвязал нитью свободные концы нити скрепил бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст и подписи участвующих лиц, оклеил печатью «для пакетов № 65 ОМВД России по Абинскому району», мобильный телефон также упаковал в пакет № 2, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст и подписи участвующих лиц, оклеена печатью «для документов № 65 ОМВД России по Абинскому району». Все его действия были произведены в присутствии понятых, без оказания какого либо давления на участвующих лиц.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Официально не трудоустроен на жизнь зарабатывает подработками. 21.11.2019 примерно в 20 часов 20 минут, он находился в районе объездной автодороги около кафе «Тайна» расположенном в г. Абинске Абинского района Краснодарского края, в это время к нему обратился сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре неизвестного ему на тот момент гражданина, на что он согласился. После этого они прошли в лесной массив территории «Казачьих лагерей», находящийся вне населенного пункта гор. Абинска Абинского района Краснодарского края, указанное место имеет географические координаты: широта 44.83104, долгота 38.15632, где его и еще одного неизвестного ему мужчину, приглашенного в качестве понятого, представили гражданину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и объявили всем участвующим лицам, что будет произведен личный досмотр ФИО1 и вещей, находящихся при нем, после чего последнему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные на территории РФ предметы и вещества к свободному обороту, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра и составления протокола изъятия, в левом наружном кармане пальто черного надетого на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с клапан-застежкой с кристаллической массой белого цвета, на вопрос сотрудника полиции, о том что находится в пакете, ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, точное название которого он не знает, но ему известно, что в простонародье его называют «Соль СК», которое он приобрел (поднял) в лесном массиве 

<

адрес> в районе «Казачьих лагерей», для личного потребления без цели сбыта, путем курения через сигарету. Также сообщил, что данное наркотическое средство он заказал через интернет сайт «Гидра» у продавца «NFS», за 1300 рублей 0,25 грамм вещества. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон Honor 10 Lite в корпусе голубого цвета, через который он заказал и приобрел «закладку» тайник. Вышеуказанный сверток с клапан-застежкой, в котором находится кристаллическая масса белого цвета, был упакован в пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью понятых и всех участвующих лиц, а также оклеены оттиском печати № 65 ОМВД России по Абинскому району. Мобильный телефон Honor 10 Lite в корпусе голубого цвета, также упакован в пакет № 2, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых и всех участвующих лиц, оклеены оттиском печати № 65 ОМВД России по Абинскому району. 

Показаниями свидетеля ФИО15 оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО14.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей: супругой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в домовладении принадлежащем его матери. Официально не трудоустроен на жизнь зарабатывает подработками в такси. 21.11.2019 он находился в 

<

адрес> на подработке в такси, а именно на остановке так называемой «Холодильник». Около 18 часов 00 минут ему на сотовый телефон с абонентским номером: №, позвонил ранее ему знакомый ФИО1, с которым они знакомы уже на протяжении 15 лет, и предложил ему проехать в 

<

адрес> для чего ему неизвестно, сказал что заплатит больше чем по тарифу перевозок, на что он согласился, также он ему сообщил адрес по которому его надо забрать: 

<

адрес>, где как ему известно проживает его мать, ее фамилия имя отчество ему неизвестны. После того, как он поговорил с ФИО1 он поехал за ним по указанному им адресу. Когда он подъехал ФИО1 стоял на улице, он сел в автомобиль ВАЗ-2114 г/н №, 2005 г.в. и попросил его телефон, с целью вставить в него, принадлежащую ФИО1 сим-карту, пояснив что его телефон не работает. Он ему передал свой сотовый телефон Honor 10 Lite, который приобрел летом 2019 года в магазине «МТС» за 14000 рублей, в корпусе голубого цвета, так как он ему доверяет. В руках ФИО1 его телефон находился примерно около часа, в этом момент они стояли на заправке «Роснефть» на выезде из 

<

адрес>, что он там делал ему неизвестно, на протяжении того времени, когда ФИО1 что-то делал в телефоне они разговаривали про работу, после чего он показал ему в навигаторе телефона маршрут движения, по которому они поехали в сторону 

<

адрес> по автомобильной дороге А-146 «Краснодар-Новороссийск», двигаясь по дороге на перекрестке напротив кафе «Тайна» расположенного по объездной дороге 

<

адрес>, они повернули налево и поехали по грунтовой дороге, по которой они проехали через поляну в сторону речки, проехав метров 300 ФИО1 сказал остановится на дороге, после чего вышел из автомобиля с его телефоном в руке и попросил подождать его здесь в автомобиле, куда и зачем он пошел ему неизвестно. Через некоторое время ко нему подошли ранее неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции попросил его выйти из автомобиля и предоставить документы удостоверяющие его личность и документы на транспортное средство, на что он предоставил все имеющиеся у него документы. После чего к ним подошел ФИО1 с сотрудником полиции, который пояснил, что у ФИО1 был обнаружен сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллической массой белого цвета. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство, название которого он не знает, ему известно только то, что в простонароднее данное средство называют «Соль СК», которое он заказал через его телефон. О том, что через принадлежащий ему телефон Honor 10 Lite ФИО1 заказывал наркотическое средство ему неизвестно, об этом он узнал только от сотрудников полиции. Вышеуказанный сверток с клапан-застежкой, в котором находится кристаллическая масса белого цвета, был упакован в пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью понятых и всех участвующих лиц, а также оклеены оттиском печати № 65 ОМВД России по Абинскому району. Мобильный телефон Honor 10 Lite в корпусе голубого цвета, также упакован в пакет № 2, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых и всех участвующих лиц, оклеены оттиском печати № 65 ОМВД России по Абинскому району. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, ранее не замечал за ним склонностей к наркотическим веществам, веселый отзывчивый человек. Больше по данному факту ему пояснить нечего. 

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом, поступившим от о/у ОНК ОМВД РФ по Абинскому району лейтенанта полиции ФИО12 зарегистрированным в КУСП № от 26.11.2019, по факту того, что в ходе личного досмотра ФИО1 в лесистой местности расположенной в г. Абинске, район «Казачьих лагерей» в месте, которое имеет географические координаты: широта 44.83104, долгота 38.15632, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с клапан-застежкой с кристаллической массой белого цвета, являющегося наркотическим средством – производное N-

<

данные изъяты> массой 0,54 грамма;

- протоколом личного досмотра от 21.11.2019, согласно которого 21.11.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 в лесистой местности расположенной в г. Абинске, район «Казачьих лагерей» в месте, которое имеет географические координаты: широта 44.83104, долгота 38.15632, начатого в 20 час 39 минут, оконченного в 21 часа 15 минут, в левом наружном кармане пальто черного цвета, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с клапан-застежкой с кристаллической массой белого цвета, являющегося наркотическим средством – производное N-метилэфидрон массой 0,54 грамма;

- протокол изъятия вещей и документов от 21.11.2019, согласно которого изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с клапан-застежкой с кристаллической массой белого цвета, являющегося наркотическим средством – производное N-

<

данные изъяты> массой 0,54 грамм, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном кармане пальто черного цвета, в лесистой местности расположенной в г. Абинске, район «Казачьих лагерей» в месте, которое имеет географические координаты: широта 44.83104, долгота 38.15632;

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2019, согласно которого осмотрен пакет № 1, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с клапан-застежкой, в котором находится кристаллическая масса 0,52 грамма, являющаяся наркотическим средством – производное N-

<

данные изъяты>, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 в лесном массиве «Казачьих лагерей» вне населенного пункта 

<

адрес>;

- протокол осмотра предметов от 05.12.2019, согласно которого осмотрен пакет № 2, внутри которого находится мобильный телефон черного цвета в чехле прозрачного цвета модель «Honor10 Lite» в корпусе голубого цвета imei: № и чек с терминала № АО Киви банк, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 в лесном массиве «Казачьих лагерей» вне населенного пункта 

<

адрес>;

- протокол осмотра документов от 05.12.2019, в ходе которого осмотрен административный материал № 3645 от 21.11.2019 года, возбужденный в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ на 29 листах;

- заключение эксперта №э от 25.11.2019, согласно которого вещество, массой 0,54 г. представленное на экспертизу по материалам административного правонарушения № (КУСП № от 21.11.2019г.), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-

<

данные изъяты>, включенное в Список Перечня;

- заключение эксперта № 17/4-7051э от 18.12.2019, согласно которого вещество, массой 0,52 г. представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список Перечня;

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельств как смягчающих, так и отягчающих судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

Вещественное доказательство - административный материал № 3645 от 21.11.2019 хранить при материалах уголовного дела. Вещественное доказательство – кристаллическую массу 0,50 грамм, являющуюся наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу. Вещественное доказательство – мобильный телефон черного цвета в чехле прозрачного цвета модель «Honor10 Lite» в корпусе голубого цвета imei: № и чек с терминала № АО Киви банк, упакованные в пакет № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району передать по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов. 

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство - административный материал № от 21.11.2019 хранить при материалах уголовного дела. Вещественное доказательство – кристаллическую массу 0,50 грамм, являющуюся наркотическим средством – производное N-

<

данные изъяты>, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу. Вещественное доказательство – мобильный телефон черного цвета в чехле прозрачного цвета модель «Honor10 Lite» в корпусе голубого цвета imei: № и чек с терминала № АО Киви банк, упакованные в пакет № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району передать по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: